



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019

AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA USO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC.

Aos 04 dias do mês de abril do ano de 2019, no Município de Governador Celso Ramos, no Estado de Santa Catarina, através da Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 82.892.373/0001-89, representado por seu Prefeito, Sr. Juliano Duarte Campos, são registrados os preços da (s) empresa (s) **KLEBER DE MOURA DALABONA E CIA LTDA – ME**, estabelecida à Rua WILLIBALDO KAISER, Nº 348, CIC, CURITIBA/PR, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n.º 09.245.708/001-87, neste ato representado pelo(a) KLEBER DE MOURA DALABONA brasileiro(a), inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 006.368.929-48, portador(a) do RG n.º 7678801/SESP-PR, para **AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA USO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC**, conforme especificado no quadro abaixo, resultante do **Pregão Presencial n.º 15/2019**, objeto do **Processo 15/2019**. As condições a serem praticadas neste registro de preços são as constantes do instrumento convocatório respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais integram esta ata, independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Caneta esferográfica na cor azul ponta média 1.0m, corpo triangular, transparente, ponta arredondada com tampa triangular na cor da tinta, removível, antiasfixiante, haste para fixação em bolso, com respiro anti-asfixiante com sistema y para evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para evitar acidentes. Ponta	CAIXA	38	R\$ 69,32	R\$ 2.634,16



	<p>metálica e esfera de tungstênio. Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter impresso em alto relevo país de origem. Corpo da caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta. Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração de ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta deverá possuir resistência apropriada, principalmente junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o final da carga. Sem respiro no corpo, características geométricas: - tonalidade: média - escrita: grossa (aproximadamente 1 mm) - a tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento pelo período fixado no prazo de validade. Composição tinta ink joy ou hi tec com base de água e óleo, escreve macio,</p>				
--	--	--	--	--	--



	sem falhas e com maior nitidez de cores; Caixa com 50 unidades. Apresentar amostra				
2.	Caneta esferográfica na cor preta ponta média 1.0m, corpo triangular, transparente, ponta arredondada com tampa triangular na cor da tinta, removível, antiasfixiante, haste para fixação em bolso, com respiro antiasfixiante com sistema y para evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para evitar acidentes. Ponta metálica e esfera de tungstênio. Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter impresso em alto relevo país de origem. Corpo da caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta. Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração de ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta	CAIXA	38	R\$ 69,32	R\$ 2.634,16



	deverá possuir resistência apropriada, principalmente junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o final da carga. Sem respiro no corpo, características geométricas: - tonalidade: média - escrita: grossa (aproximadamente 1 mm) - a tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento pelo período fixado no prazo de validade. Composição tinta ink joy ou hi tec com base de água e óleo, escreve macio, sem falhas e com maior nitidez de cores; Caixa com 50 unidades Apresentar amostra				
3.	Canetinhas Bicolor, com 12 unidades e 24 cores, espessura do traço fino e grosso, tinta e componentes plásticos atóxicos. Composição: Tintas, água, corantes e umectantes. Corpo e tampa: resinas termoplásticas, pavio poliéster, ponta polietileno. Com certificado FSC e Inmetro..	ESTOJO	1650	R\$ 16,50	R\$ 27.225,00
4.	Lápis preto hexagonal HB= n°2, mina macia produzido com fibra natural de madeira, madeira composta	CAIXA	15	R\$ 37,73	R\$ 565,95



	com plástico, grafite, borracha, tornando assim mais macio sua superfície, corpo do lápis na cor preta, com marca, modelo, graduação, pefc, código de barras e origem de fabricação. Diâmetro 7 mm. Comprimento 170 a 175 mm. Diâmetro do grafite 2 mm. com certificação Pefc, Fsc, In 71. Caixa com 12 unidades. Apresentar Amostra				
5.	Lápis grafite jumbo - formato triangular, apontado, confeccionado com madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta colorida atóxica e motivos infantis. A barra interna do grafite deverá ter dureza hb, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Medida mínima de 125mm. Caixa com 12 unidades. Apresentar Amostra	CAIXA	150	R\$ 30,18	R\$ 4.527,00
6.	Borracha plástica	UNID.	1500	R\$ 2,07	R\$ 3.105,00



	branca com capa protetora Altura 1,50 Cm, Largura 4,50 cm, Profundidade 2,50 Cm. Apresentar amostra.				
7.	Apontador para lápis 2 furos compatível com os formatos triangular, hexagonal e circular. Com dois furos, nos tamanhos normal e jumbo. Com depósito e trava de segurança. Dimensões mínimas de 7 x 5 x 2 cm. Confeccionado em poliestireno, injetado, colorido. Lâmina em aço-carbono temperada, afiada, sem ondulações ou deformações, com acabamento cromado, fixada por meio de parafuso metálico, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do apontador deverá estar impressa ou gravada no corpo do mesmo. Apresentar Amostra	UNID.	750	R\$ 4,71	R\$ 3.532,50
8.	Régua 30cm em poliestireno cristal, impressa através de serigrafia por cura ultravioleta, com tintas livres de solvente e atóxicas, impressão das escalas com divisão em milímetros, detalhes a cada 5 milímetros com marcações	UNID.	300	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00



	<p>numeradas a cada centímetro na cor preta, devendo trazer também a marca do fabricante em seu corpo. As demarcações devem ser claras e precisas não podendo apresentar falhas, manchas ou serem facilmente removidas. O produto acabado deve apresentar as seguintes dimensões mínimas: a maior espessura deve ter 1,6mm e a menor, na ponta do chanfro, deve apresentar 0,8mm, comprimento com 310 mm e largura 24,5mm. O produto deve ser certificado junto ao INMETRO;</p>				
9.	<p>Tesoura aço inoxidável, sem ponta, medindo 12,3 cm de comprimento e lâmina 1,3 mm de espessura, resistente a flexão, cabo em material termoplástico emborrachado resistente, duas cores, fixado por rebite ou parafuso com revestimento em plástico na cor do cabo em formato estrela. Ajuste de lâminas de modo a propiciar corte fácil e perfeito. Na posição máxima de fechamento de lâminas se apresentam</p>	UNID.	1500	R\$ 4,05	R\$ 6.075,00



	justapostas em ambas as partes capa de proteção na lâmina com etiqueta e código de barras, lâmina contendo marca, aço inox e origem de fabricação; Apresentar amostra.				
10.	Cola Líquida 90, não tóxica; indicada para colar papel, madeira, couro e tecido. Apresentar na proposta de preços ficha técnica para comprovação dos dados abaixo; Cola Branca: PROPRIEDADE (S): Densidade (25°C a 27°C) UNIDADE G/cm ³ , MÍNIMO - 1,060 - MÁXIMO - 1,080; Aspecto do filme após secagem em placa de Vidro – UNIDADE- Visual- MÍNIMO- transparente; - Presença de metais pesados - UNIDADE - MINIMO - Isento; - Peso do produto "por frasco" 90g - UNIDADE - Gramas - MÍNIMO- 90g ± 4,5g; - Sólido (2h x 105°C) UNIDADE - % - MÍNIMO - 29 - MÁXIMO - 33; Viscosidade (Brookfield RVT - 25°C a 27°C) - UNIDADE - CPs - MÍNIMO - 4000 - MÁXIMO - 6000; PH - UNIDADE - pH - MÍNIMO - 4 - MÁXIMO - 6..	UNID.	600	R\$ 4,71	R\$ 2.826,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	Apresentar amostra.				
11.	Compasso escolar corpo plástico com tampa para a ponta e o grafite e minas sobressalentes.	UNID.	300	R\$ 9,33	R\$ 2.799,00
12.	Lápis de cor no formato triangular ou sextavado. Estojo contendo 12 lápis inteiros em cores sortidas, sendo 1 cor metálica prata e 1 cor rosa cítrica, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, todos apontados. Composição: madeira plantada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Especificação das minas, coloridas, cítricas e metálicas: minas coloridas em cores limpas e resistentes à luz, produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme. Apresenta resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso. Mina colorida, reta e inteiriça. Diâmetro de 3,3 mm e comprimento 175 mm. Produto com certificação nbr 15236 – segurança de artigos escolares. Nbr 15795 – lápis requisitos de	ESTOJO	1500	R\$ 11,13	R\$ 16.695,00



	<p>desempenho portaria inmetro 481 - requisitos de avaliação de conformidade para artigos escolares e serflor - sistema estadual de reposição florestal. Estojos em cartão envernizado, contendo 12 unidades em cores sortidas. Apresentar junto com a proposta de preços ficha técnica contendo todas as informações do produto; Apresentar Amostra</p>				
13.	<p>Giz de Cera, Jumbo – contendo no mínimo 12 unidades em cores diferentes de giz de cera, formato triangular, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras, cargas minerais inertes e pigmentos. Dimensões do giz 8,5 x 1,1 x 101 cm, peso mínimo de 104 gramas. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. O giz deverá ser envolvido por uma proteção em papel informando a cor do giz para evitar a quebra e não sujar as mãos. São obrigatórias as cores: preto,</p>	ESTOJO	375	R\$ 5,27	R\$ 1.976,25



	amarelo, vermelho, azul claro, azul escuro, verde claro, verde escuro, marrom, branco, laranja, rosa e roxo. Produto certificado pelo Inmetro. Apresentar amostra.				
14.	MASSA DE MODELAR de 1ª qualidade, caixa personalizada Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache, estojo com 12 cores com peso mínimo de 200g, a base de carboidratos de cereais, água, glúten, cloreto de sódio, aroma, aditivos e pigmentos, massa com textura supermacia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfarela produto atóxico, não mancha as mãos, pode ser reaproveitado, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade, Produto com selo compulsório do INMETRO, com validade de 24 meses. Apresentar amostra.	ESTOJO	1.125	R\$ 7,07	R\$ 7.953,75
15.	TINTA GUACHE de 1ª qualidade, escolar caixa com 06 cores sortidas, vivas e miscíveis	CAIXA	1725	R\$ 6,50	R\$ 11.212,50



	entre si, lavável, solúvel em água, frascos anatômicos que facilita a pega da criança, produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca, que possibilita economia e impede o ressecamento do produto, com no mínimo 37ml cada frasco, validade mínima de 36 meses, produto com ótima cobertura, atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservante, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade, como outras tintas pode manchar tecidos, com selo Compulsório do Inmetro; Apresentar amostra.				
16.	Pincel nº 06 Cabo: longo - cor amarelo Composição: cerda - cor branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento em geral. Caixa com 10 Unidades	CAIXA	150	R\$ 4,39	R\$ 658,50
17.	Pincel nº 08 Cabo: longo - cor amarelo Composição: cerda	CAIXA	150	R\$ 4,72	R\$ 708,00



	- cor branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento em geral. Caixa com 10 Unidades.				
18.	Pincel nº 10 Cabo: longo - cor amarelo Composição: cerda - cor branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento em geral. Caixa com 10 Unidades.	CAIXA	150	R\$ 5,03	R\$ 754,50
19.	Kit de pincel marcador para quadro branco recarregável. Kit com 6 pinceis com cores variadas e 12 refis. Descrição: Especial para quadro branco; ponta macia para não danificar o quadro; apaga fácil; ponta de poliéster 6.0 mm; espessura de escrita 2.3 mm; tinta especial; refil e ponta substituíveis. Cores a serem definidas pela secretaria solicitante.	KIT	75	R\$ 94,33	R\$ 7.074,75
20.	Pincel para quadro branco 2,3mm recarregável. Cores: preto, azul, vermelho. Descrição: Especial para quadro branco; ponta macia para não danificar o	UNID.	75	R\$ 10,85	R\$ 813,75



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	quadro; apaga fácil; ponta de poliéster 6.0 mm; espessura de escrita 2.3 mm; tinta especial; refil e ponta substituíveis. Cores a serem definidas pela secretaria solicitante.				
21.	Refis para pincel marcador de quadro branco. Produto: Tinta líquida; Conteúdo 5.5 ml; Cartuchos de reposição. Pacote com 12 unidades. Cores: preto, azul, vermelho. Cores a serem definidas pela secretaria solicitante.	Pacote	225	R\$ 22,63	R\$ 5.091,75
22.	Caneta esferográfica na cor azul ponta média 1.0m, corpo triangular, transparente, ponta arredondada com tampa triangular na cor da tinta, removível, antiasfixiante, haste para fixação em bolso, com respiro anti-asfixiante com sistema y para evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para evitar acidentes. Ponta metálica e esfera de tungstênio. Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter impresso em alto	CAIXA	12	R\$ 69,32	R\$ 831,84



	<p>relevo país de origem. Corpo da caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta. Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração de ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta deverá possuir resistência apropriada, principalmente junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o final da carga. Sem respiro no corpo, características geométricas: - tonalidade: média - escrita: grossa (aproximadamente 1 mm) - a tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento pelo período fixado no prazo de validade. Composição tinta ink joy ou hi tec com base de água e óleo, escreve macio, sem falhas e com maior nitidez de cores; Caixa com 50 unidades. Apresentar amostra</p>				
23.	Caneta esferográfica na cor preta ponta média 1.0m, corpo	CAIXA	12	R\$ 69,32	R\$ 831,84



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

<p>triangular, transparente, ponta arredondada com tampa triangular na cor da tinta, removível, antiasfixiante, haste para fixação em bolso, com respiro antiasfixiante com sistema y para evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para evitar acidentes. Ponta metálica e esfera de tungstênio. Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter impresso em alto relevo país de origem. Corpo da caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta. Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração de ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta deverá possuir resistência apropriada, principalmente junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o final da carga. Sem respiro no corpo,</p>				
--	--	--	--	--



	características geométricas: - tonalidade: média - escrita: grossa (aproximadamente 1 mm) - a tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento pelo período fixado no prazo de validade. Composição tinta ink joy ou hi tec com base de água e óleo, escreve macio, sem falhas e com maior nitidez de cores; Caixa com 50 unidades Apresentar amostra				
24.	Canetinhas Bicolor, com 12 unidades e 24 cores, espessura do traço fino e grosso, tinta e componentes plásticos atóxicos. Composição: Tintas, água, corantes e umectantes. Corpo e tampa: resinas termoplásticas, pavio poliéster, ponta polietileno. Com certificado FSC e Inmetro..	ESTOJO	550	R\$ 16,50	R\$ 9.075,00
25.	Lápis preto hexagonal HB= nº2, mina macia produzido com fibra natural de madeira, madeira composta com plástico, grafite, borracha, tornando assim mais macio sua superfície, corpo do lápis na cor preta, com marca, modelo, graduação, pefc, código de barras e	CAIXA	05	R\$ 37,73	R\$ 188,65



	origem de fabricação. Diâmetro 7 mm. Comprimento 170 a 175 mm. Diâmetro do grafite 2 mm. com certificação Pefc, Fsc, In 71. Caixa com 12 unidades. Apresentar Amostra				
26.	Lápis grafite jumbo - formato triangular, apontado, confeccionado com madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta colorida atóxica e motivos infantis. A barra interna do grafite deverá ter dureza hb, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Medida mínima de 125mm. Caixa com 12 unidades. Apresentar Amostra	CAIXA	50	R\$ 30,18	R\$ 1.509,00
27.	Borracha plástica branca com capa protetora Altura 1,50 Cm, Largura 4,50 cm, Profundidade 2,50 Cm. Apresentar amostra.	UNID.	500	R\$ 2,07	R\$ 1.035,00
28.	Apontador para lápis 2 furos compatível com os	UNID.	250	R\$ 4,71	R\$ 1.177,50



	formatos triangular, hexagonal e circular. Com dois furos, nos tamanhos normal e jumbo. Com depósito e trava de segurança. Dimensões mínimas de 7 x 5 x 2 cm. Confeccionado em poliestireno, injetado, colorido. Lâmina em aço-carbono temperada, afiada, sem ondulações ou deformações, com acabamento cromado, fixada por meio de parafuso metálico, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do apontador deverá estar impressa ou gravada no corpo do mesmo. Apresentar Amostra				
29.	Régua 30cm em poliestireno cristal, impressa através de serigrafia por cura ultravioleta, com tintas livres de solvente e atóxicas, impressão das escalas com divisão em milímetros, detalhes a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro na cor preta, devendo trazer também a marca do fabricante em seu corpo. As demarcações devem ser claras e precisas não	UNID.	100	R\$ 3,58	R\$ 358,00



	podendo apresentar falhas, manchas ou serem facilmente removidas. O produto acabado deve apresentar as seguintes dimensões mínimas: a maior espessura deve ter 1,6mm e a menor, na ponta do chanfro, deve apresentar 0,8mm, comprimento com 310 mm e largura 24,5mm. O produto deve ser certificado junto ao INMETRO;				
30.	Tesoura aço inoxidável, sem ponta, medindo 12,3 cm de comprimento e lâmina 1,3 mm de espessura, resistente a flexão, cabo em material termoplástico emborrachado resistente, duas cores, fixado por rebite ou parafuso com revestimento em plástico na cor do cabo em formato estrela. Ajuste de lâminas de modo a propiciar corte fácil e perfeito. Na posição máxima de fechamento de lâminas se apresentam justapostas em ambas as partes capa de proteção na lâmina com etiqueta e código de barras, lâmina contendo marca, aço inox e origem de fabricação;	UNID.	500	R\$ 4,05	R\$ 2.025,00



	Apresentar amostra.				
31.	Cola Líquida 90, não tóxica; indicada para colar papel, madeira, couro e tecido. Apresentar na proposta de preços ficha técnica para comprovação dos dados abaixo; Cola Branca: PROPRIEDADE (S): Densidade (25°C a 27°C) UNIDADE G/cm ³ , MÍNIMO - 1,060 - MÁXIMO - 1,080; Aspecto do filme após secagem em placa de Vidro – UNIDADE- Visual- MÍNIMO- transparente; - Presença de metais pesados - UNIDADE - MÍNIMO - Isento; - Peso do produto "por frasco" 90g - UNIDADE - Gramas - MÍNIMO- 90g ± 4,5g; - Sólido (2h x 105°C) UNIDADE - % - MÍNIMO - 29 - MÁXIMO - 33; Viscosidade (Brookfield RVT - 25°C a 27°C) - UNIDADE - CPs - MÍNIMO - 4000 - MÁXIMO - 6000; PH - UNIDADE - pH - MÍNIMO - 4 - MÁXIMO - 6.. Apresentar amostra.	UNID.	200	R\$ 4,71	R\$ 942,00
32.	Compasso escolar corpo plástico com tampa para a ponta e o grafite e minas sobressalentes.	UNID.	100	R\$ 9,33	R\$ 933,00
33.	Lápis de cor no formato triangular ou sextavado.	ESTOJO	500	R\$ 11,13	R\$ 5.565,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	<p>Estojo contendo 12 lápis inteiros em cores sortidas, sendo 1 cor metálica prata e 1 cor rosa cítrica, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, todos apontados. Composição: madeira plantada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Especificação das minas, coloridas, cítricas e metálicas: minas coloridas em cores limpas e resistentes à luz, produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme. Apresenta resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso. Mina colorida, reta e inteiriça. Diâmetro de 3,3 mm e comprimento 175 mm. Produto com certificação nbr 15236 – segurança de artigos escolares. Nbr 15795 – lápis requisitos de desempenho portaria inmetro 481 - requisitos de avaliação de conformidade para artigos escolares e serflor - sistema estadual de reposição florestal.</p>				
--	---	--	--	--	--



	Estojo em cartão envernizado, contendo 12 unidades em cores sortidas. Apresentar junto com a proposta de preços ficha técnica contendo todas as informações do produto; Apresentar Amostra				
34.	Giz de Cera, Jumbo – contendo no mínimo 12 unidades em cores diferentes de giz de cera, formato triangular, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras, cargas minerais inertes e pigmentos. Dimensões do giz 8,5 x 1,1 x 101 cm, peso mínimo de 104 gramas. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. O giz deverá ser envolvido por uma proteção em papel informando a cor do giz para evitar a quebra e não sujar as mãos. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, azul claro, azul escuro, verde claro, verde escuro, marrom, branco, laranja, rosa e roxo. Produto certificado pelo Inmetro. Apresentar amostra.	ESTOJO	125	R\$ 5,27	R\$ 658,75



35.	MASSA DE MODELAR de 1ª qualidade, caixa personalizada Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache, estojo com 12 cores com peso mínimo de 200g, a base de carboidratos de cereais, água, glúten, cloreto de sódio, aroma, aditivos e pigmentos, massa com textura supermacia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfarela produto atóxico, não mancha as mãos, pode ser reaproveitado, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade, Produto com selo compulsório do INMETRO, com validade de 24 meses. Apresentar amostra.	ESTOJO	375	R\$ 7,07	R\$ 2.651,25
36.	TINTA GUACHE de 1ª qualidade, escolar caixa com 06 cores sortidas, vivas e miscíveis entre si, lavável, solúvel em água, frascos anatômicos que facilita a pega da criança, produzidos com material de alta qualidade e transparência,	CAIXA	575	R\$ 6,50	R\$ 3.737,50



	tampa com rosca, que possibilita economia e impede o ressecamento do produto, com no mínimo 37ml cada frasco, validade mínima de 36 meses, produto com ótima cobertura, atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservante, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade, como outras tintas pode manchar tecidos, com selo Compulsório do Inmetro; Apresentar amostra.				
37.	Pincel nº 06 Cabo: longo - cor amarelo Composição: cerda - cor branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento em geral. Caixa com 10 Unidades	CAIXA	50	R\$ 4,39	R\$ 219,50
38.	Pincel nº 08 Cabo: longo - cor amarelo Composição: cerda - cor branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento em geral. Caixa com 10 Unidades.	CAIXA	50	R\$ 4,72	R\$ 236,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

39.	Pincel nº 10 Cabo: longo - cor amarelo Composição: cerda - cor branca, filamento sintético Formato: chato Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento em geral. Caixa com 10 Unidades.	CAIXA	50	R\$ 5,03	R\$ 251,50
40.	Kit de pincel marcador para quadro branco recarregável. Kit com 6 pinceis com cores variadas e 12 refis. Descrição: Especial para quadro branco; ponta macia para não danificar o quadro; apaga fácil; ponta de poliéster 6.0 mm; espessura de escrita 2.3 mm; tinta especial; refil e ponta substituíveis. Cores a serem definidas pela secretaria solicitante.	KIT	25	R\$ 94,33	R\$ 2.358,25
41.	Pincel para quadro branco 2,3mm recarregável. Cores: preto, azul, vermelho. Descrição: Especial para quadro branco; ponta macia para não danificar o quadro; apaga fácil; ponta de poliéster 6.0 mm; espessura de escrita 2.3 mm; tinta especial; refil e ponta substituíveis. Cores a serem definidas pela secretaria	UNID.	25	R\$ 10,85	R\$ 271,25



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	solicitante.				
42.	Refis para pincel marcador de quadro branco. Produto: Tinta líquida; Conteúdo 5.5 ml; Cartuchos de reposição. Pacote com 12 unidades. Cores: preto, azul, vermelho. Cores a serem definidas pela secretaria solicitante.	Pacote	75	R\$ 22,63	R\$ 1.697,25

Governador Celso Ramos/SC, 04 de abril de 2019.

**KLEBER DE MOURA DALABONA E
CIA LTDA – ME**
Contratada

JULIANO DUARTE CAMPOS
Prefeito Municipal